> Facilita di installazione

> Costruzione robusta per una
durata garantita nel tempo

> Azionamento bilanciato per
eliminare gli effetti della
variazione della pressione
di monte

> RB 1732 3/4”

esclusivo per I'ltalia

distributore

Regolatore di pressione

RB 1700

DN 3/4” e DN 1”

Impiego

Il regolatore RB 1700 ¢ progettato per
piccole utenze commerciali e industriali
e tutte quelle applicazioni con consumi
continui o con rapide variazioni di
portata, come bruciatori, forni industriali,

Descrizione

Il regolatore RB 1700 ¢ ad azione
diretta, con contrasto a molla e con una
valvola di blocco incorporata opzionale.
Il bilanciamento assicura la costanza
della pressione a valle al variare della

ACTARIS

boiler, ecc.

Caratteristiche tecniche

Pressione di monte
Pressione a valle

Classe di precisione
Temperatura d’esercizio
Gas ammessi

Dispositivi di sicurezza

Connessioni

Dimensioni
Connessioni

Materiali
Corpo

Testata
Parti interne
Tenute
Membrana

pressione di monte. Una valvola di blocco
integrata opzionale garantisce protezione
nei confronti di solo eccesso o eccesso e
difetto della pressione.
Il sistema di by-pass interno semplifica la
riapertura della valvola.

Fino 19 bar (standard 5 bar)

DN 3/4"; 0.12 bar - 4.8 bar

DN 1" 0,12 bar - 2,5 bar
AC5-10/SG10-15

-20°C / +60°C

Gas naturale, gas di citta, propano, butano,
aria, azoto ed ogni gas non corrosivo.
Valvola di blocco integrata opzionale:

blocco per massima pressione a valle (OPSO)
e blocco per minima pressione a valle (UPSO)

3/4"0 1"

DN 3/4": Filettatura parallela ISO 7 0 ISO 228, NPT

DN 1" Filettatura femmina DN 1” (ISO 7 o ISO 228)
con, in opzione, adozione di flange scorrevoli
DN 25 PN 16

Ghisa sferoidale ISO 1083 gr 500 - 7
Acciaio inossidabile AISI 303

Acciaio stampato UNI EN 10025
Acciaio inossidabile e ottone

Gomma nitrilica

Gomma sintetica con rinforzo in tela




RB 1700 3/4” RB 1700 1”
I Pressione di monte

Pressione a valle

Precisione

Classe di precisione (AC), classe di precisione in chiusura (SG)
e zona di pressione di blocco:

> finoaACb
> finoa SG 10

. . . . .. Qmin, Pe 2.5
La tipica zona di pressione di blocco € : Qmax, Pe = 100




Valvola di blocco

La serie di regolatori RB 1700 pud
essere equipaggiata con una valvola
di blocco che garantisce protezione nei by-pass integrato per il bilanciamento
confronti del solo eccesso o eccesso e della pressione, che ne agevola il
difetto della pressione. riarmo.

La modifica della pressione di

intervento della valvola di blocco

puo essere facilmente regolata in

modo indipendente dalla taratura del

regolatore. Il tappo di chiusura della

valvola SSV e utilizzato come strumento

di riarmo della valvola.

Quando si agisce sull'albero della
valvola di blocco viene attivato un

Schema di funzionamento

Bk

[LIE1]

= P

I Pressione di monte

Pressione a valle

Classe di Precisione (AG)

Classe di precisione (AG), classe di pressione di blocco (SG)
e zona di pressione di blocco:
> 0.3 -5.7 bar AG 10

Differenza minima tra il regolatore e le tarature della valvola SSV (APw):
15% della taratura.

distributore
esclusivo per I'ltalia




Regolatore 3/4”

Dimensione

20565141
20565142
20565143
20565144
20565127
20565128
20565129
20565130
20565131

20563124
20563121
20563115
20563116
20563119

20560516
20560517

d : diametro filo
De : diametro esterno
Lo : lunghezza

It : numero di spire

3.5

4.5

3.5

4.5
4.5

Valvola di blocco

2.2
2.5
3
313
3.8

1
1.2

Caratteristiche delle molle:

35
85
35
85
35
85
35
85
35

25
25
25
25
25

10

Campi di pressione regolata

80
80
80
80
80
80
80
80
80

Blocco per massima pressione a valle

35
85
35
85
36.5

Blocco per minima pressione a valle

30
30

5.5
5.5

5D
5.5

55

0.12 - 0.40 bar
0.21 - 0.65 bar
0.34 - 0.92 bar
0.55 - 1.32 bar

0.30 -
0.50 -
1.10-
2.00 -
4.00 -

0.10 -
0.22 -

0.60 bar
1.10 bar
2.10 bar
4.00 bar
5.70 bar

0.22 bar
0.45 bar

0.50 -
0.80 -
1.20 -
2.00 -
2.00 -
2.00 -

0.80 bar
1.30 bar
2.30 bar
3.30 bar
3.30 bar
4.80 bar
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Campi di pressione regolata

Regolatore 1”

Dimensione

20567663 5.5 43 160 10.5 Lilla 0.12-0.37 bar

20567664 6.5 43 160 10.5 Arancione 0.20 - 0.55 bar >
20567665 7 43 160 10.5 Marrone 0.30-0.35 bar 1.50 - 1.0 bar
20567666 7.5 43 160 10.5 Verde 0.40 - 0.90 bar 0.60 - 1.4 bar
20567761 8 43 140 9 Nero - 0.80 - 1.7 bar
20567762 9 43 140 9 Grigio - 1.10- 2.5 bar

Valvola di blocco

Blocco per massima pressione a valle

20563124 2.2 25 35 5.5 0.3-0.6 bar
20563121 2.5 25 85 b 0.5-1.1 bar
@ 20563115 2.5 25 35 5.5 1.1-2.1 bar
20563116 3 25 85 5.5 2.0-4.0 bar

Blocco per minima pressione a valle

20560516 1 10 30 5.5 0.085 - 0.22 bar
20560517 1.2 10 30 5 0.22 - 0.45 bar

Caratteristiche delle molle:
d : diametro filo

De : diametro esterno

Lo : lunghezza

It : numero di spire




Condizioni standard:
e Pressione assoluta di 1.013 bar
o Temperatura di 15°C

Fattori di correzione per applicazioni non su
gas naturale:

Le portate indicate sono rilevate con gas di
densita 0.6

Per determinare la portata volumetrica di
gas diversi dal naturale, i valori devono
essere moltiplicati o calcolati con un fattore
di correzione.

La tabella sotto riportata elenca i fattori di
correzione per alcuni gas comuni:

Tabella delle portate

Le seguenti tabelle forniscono la massima portata - in Stmc/h - per le varie dimensioni
del regolatore RB 1700. | valori sono ottenuti con regolatori sprowvisti di valvole di
blocco, in AC 10.

Tipo di gas Densita Fattore
di correzione
Aria 1.00 0.77
Butano 2.01 0.55
Anidride 1.52 0.63
carbonica(secca)
Monossido 0.97 0.79
di carb. (secca)
Gas naturale 0.60 1.00
Azoto 0.97 0.79
Propano 1.53 0.63
Aria propanata 1.20 0.71

0.5 bar 46 37 - -
1 bar 71 69 62 =
1.5 bar 90 90 88 -
3 bar 144 144 144 139
5 bar 216 216 216 216

Gravita specifica o densita relativa
(ARIA= 1, valore adimensionale)

Per calcolare il fattore di correzione per i
gas non elencati, occorre inserire la densita
specifica (d) nella seguente formula:

Fattore di correzione = \ 0('16
Dove:

Q = portata massima (Stmc/h)

Pe = Pressione assoluta di monte (bar)
Pa = Pressione assoluta di valle (bar)
Pas = Pressione di taratura (bar)

0.5 bar 127 102 - -

1 bar 198 191 173 = @
1.5 bar 250 250 245 -

3 bar 400 400 400 387

5 bar 600 600 600 600

Al fine di limitare I'emissione di rumore si raccomanda di non superare la velocita di 100
m/s alla bocca di uscita del regolatore.

Calcolo di portata

Per un gas di densita di 0.6 la portata (Q) pud essere calcolata usando le seguenti
equazioni:

> Salto di pressione subcritico: Q=K)\R(R -R)
> Salto di pressione critico:  Q=K; R/2

dove (R -R)<0.5R
dove (R -R)>05R

Coefficiente di portata Kg (senza valvola di blocco)

Kg 90 250
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Dimensioni (mm)

3/4" @165 130 325 45 220 145 60 85 3 4
3/4" @60 150 350 60 220 189 90 85 22 32
1" @220 130 325 45 220 145 60 85 10 13

DN 25 184

» RB 1700 Gas

Sfiato e prese di impulso

Presa di impulso del regolatore: interna per DN 3/4", esterna per DN 1”
Presa di sfiato del regolatore: G 3/4

Presa di impulso SSV: interna

Presa di sfiato SSV: Rp 1/8

V V. V V

Designazione dell’apparecchio

| versione impulso interno, solo DN 3/4”

E versione impulso esterno, solo DN 1”
2 Media pressione
3 Alta pressione
0 Nessun dispositivo di sicurezza
1 Valvola di blocco per massima
pressione a valle
2 Valvola di blocco per minima
e massima pressione a valle
3/4" Filettatura femmina
1" Filettatura femmina
25 Flange scorrevoli

Informazioni da specificare in un ordine

- Tipo di regolatore

- Minima e massima pressione di monte
- Campo di pressione di valle

- Pressione di taratura

- Taratura blocco massima*

- Taratura blocco minima*

- Tipo di connessioni

- Opzioni

* ove richiesti
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